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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES - 03/2023

CURSOS DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS

QUADRO DE PROFESSORES CREDENCIADOS

O CORONEL BM, COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, nos termos do Capítulo IX da Resolução 680, de 01 de
setembro de 2016 e considerando o Processo de Credenciamento de Professor – 03/2023 (58881900), RESOLVE divulgar o Quadro de Professores
Credenciados do PCP 03/2023 do Curso de Formação de Sargentos para o ano de 2023, conforme se segue:

 

1 - NÚCLEO COMUM

Disciplina C/H Nº BM / RG Posto/Graduação Nome Unidade Situação

Atendimento Pré-Hospitalar

40 172.582-9 3º Sargento Ana Flávia Batista EMBM-5 Apta
40 135.998-3 2º Tenente Bruno Alves Bicalho EMBM-3 Apto
40 126.115-5 3º Sargento Ednei Alves da Silva 2º BBM Apto
40 159.068-6 Capitão Jefersom Saldanha dos Santos DAI Apto
40 112.137-5 1º Sargento QOR José Eustáquio da Silva Veterano Apto
40 155.491-4 2º Sargento Natália Beatriz Anacleto COBOM Apta
40 152.855-3 2º Sargento Rodrigo Duarte Rodrigues 2º BBM Apto

Combate a Incêndio Urbano

60 152.482-6 2º Sargento Fabricio Souza Lopes BEMAD Apto
60 152.819-9 2º Sargento Mateus Rodrigues Wanderley 1º BBM Apto
60 155.488-0 2º Sargento Natalia Daisy Ribeiro BEMAD Apta
60 148.139-9 2º Sargento Rodrigo Alves Madureira 1º BBM Apto
60 126.492-8 1º Tenente Sandro de Souza Pereira ABM Apto
60 152.882-7 2º Sargento Ulisses Gomes dos Santos Madella 2º BBM Apto
60 152.669-8 2º Sargento Vinicius Ferreira Marcelino Costa CSM Apto

Comunicação Organizacional 20 132.158-7 1º Tenente Elton Ferreira de Assumpção EMBM-5 Apto

Deontologia e Ética Militar
20 152.538-5 1º Tenente Igor César Grandi ABM Apto
20 172.201-6 1º Tenente Jonatas Sander Teixeira Carvalho ABM Apto
20 167.494-4 1º Tenente Sidney Nunes Caiado Gomes ABM Apto

Didática

20 172.528-2 1º Tenente Andresa Vicente Amante ABM Apta
20 115.146-3 1º Sargento Fernando Eustáquio dos Santos DAI Apto
20 110-174-0 Coronel QOR Giovane Prates Teixeira Veterano Apto
20 148.139-9 2º Sargento Rodrigo Alves Madureira 1º BBM Apto

Gestão Financeira e
Orçamentária

20 127.542-9 3º Sargento José Maria Reis Alcântara ABM Apto
20 172.524-1 1º Tenente Lucas Martins Faria CSM Apto
20 149.881-5 Capitão Tiago Ferreira dos Santos DAI Apto

20 MG 12560281 Civil Virginia da Costa Machado - Inapta / Disciplina não ofertada
a civis

Gestão Logística
30 161.384-3 1º Tenente Danilo Braga de Souza Lopes 1º BBM Apto
30 172.524-1 1º Tenente Lucas Martins Faria CSM Apto
30 149.881-5 Capitão Tiago Ferreira dos SAntos DAI Apto

Legislação Institucional

30 132.016-7 3º Sargento Glauber Miguel Gonçalves DAI Apto
30 136.104-7 3º Sargento Glenda Sturzenecker Pinto 3° BBM Apto
30 164.098-6 3º Sargento Lucas de Oliveira Hilário CSM Apto
30 127.186-5 2º Tenente Raul Souza dos Santos 3° BBM Apto

Liderança Militar

20 126.115-5 3º Sargento Ednei Alves da Silva 2º BBM Apto
20 110.174-0 Coronel QOR Giovane Prates Teixira Veterano Apto
20 152.538-5 1º Tenente Igor César Grandi ABM Apto
20 112.968-3 Subtenente Alberto Gomes Benchimol ABM Apto
20 167.494-4 1º Tenente Sidney Nunes Caiado Gomes ABM Apto
20 172.204-0 1º Tenente Pedro Ivo Nogueira Pereira DAI Apto

Ordem Unida

30 112.968-3 Subtenente Alberto Gomes Benchimol ABM Apto
30 172.528-2 1º Tenente Andresa Vicente Amante ABM Apta
30 167.494-4 1º Tenente Sidney Nunes Caiado Gomes ABM Apto
30 119.100-6 Subtenente Wanderson Rodrigo Teixeira Lopes ABM Apto

Policiamento de Guardas

20 112.968-3 Subtenente Alberto Gomes Benchimol ABM Apto
20 136.202-9 2º Sargento Fabiano Mendes Chaves Teixeira ABM Apto
20 172.201-6 1º Tenente Jonatas Sander Teixeira Carvalho ABM Apto
20 085.978-5 2º Tenente Luiz Carlos Pereira 2º BBM Apto
20 119.100-6 Subtenente Wanderson Rodrigo Teixeira Lopes ABM Apto
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Prevenção e Combate a
Incêndio Florestal

30 136.202-9 2º Sargento Fabiano Mendes Chaves Teixeira ABM Apto
30 172.244-6 1º Tenente Iâncor Diego Castro de A. Pereira 2º BBM Apto
30 154.900-5 1º Tenente Leonan Soares Pereira BEMAD Apto
30 172.204-0 1º Tenente Pedro Ivo Nogueira Pereira DAI Apto

Processos Administrativos

30 113.131-7 Major Adriana Rodrigues de Souza DAI Apta
30 128.146-8 1º Tenente Edmar Chagas Tiodorio EMBM-1 Apto
30 136.104-7 3º Sargento Glenda Sturzenecker Pinto 3º BBM Apta
30 092.603-0 2º Sargento Leonardo de Lima D'Angelis ABM Apto
30 155.498-9 2º Sargento Raquel Alves da Silva 2º BBM Apta

30 127.186-5 2º Tenente Raul Souza dos Santos 3º BBM Inapto - Não atende aos
requisitos do Anexo C

30 MG 12560281 Civil Virgínia da Costa Machado - Inapta / Disciplina não ofertada
a civis

Proteção e Defesa Civil

20 172.528-2 1º Tenente Andresa Vicente Amante ABM Apta
20 152.544-3 2º Sargento Bruno Gomes De Freitas 3º BBM Apto
20 104.378-5 2º Tenente QOR Claudenir Miguel Veterano Apto

20 121.198-6 2º Sargento Jaques Alexson Rocha Souza 3º BBM Inapto / Não atende aos
requisitos do Anexo C

Salvamento Aquático
20 106.829-5 2º Tenente Benedito Eduardo Lima BEMAD Apto
20 132.158-7 1º Tenente Elton Ferreira de Assumpção EMBM-5 Apto

Segurança Contra Incêndio e
Pânico

30 152.580-7 3º Sargento Annie Caroline Praça Arcanjo CAT Apta
30 115.146-3 1º Sargento Fernando Eustáquio dos Santos DAI Apto
30 155.491-4 2º Sargento Natália Beatriz Anacleto Martins COBOM Apta
30 132.092-8 3º Sargento Thiago Augustus Fantoni DAT Apto

Sistema de Comando em
Operações

30 152.544-3 2º Sargento Bruno Gomes de Freitas 3º BBM Apto
30 172.244-6 1º Tenente Iâncor Diego Castro de A. Pereira 2º BBM Apto
30 121.198-6 2º Sargento Jaques Alexson Rocha Souza 3º BBM Apto
30 172.204-0 1º Tenente Pedro Ivo Nogueira Pereira DAI Apto

 

 

2 - NÚCLEO COMBATENTE

Disciplina C/H Nº BM / RG Posto/Graduação Nome Unidade Situação
Análise de Processos de

Segurança Contra Incêndio e
Pânico

30 115.146-3 1º Sargento Fernando Eustáquio dos Santos DAI Apto
30 155.491-4 2º Sargento Natália Beatriz Anacleto Martins COBOM Apta
30 132.092-8 3º Sargento Thiago Augustus Fantoni DAT Apto

Atendimento a Tentativa de
Suicídio

20 147.927-8 2º Sargento Alexandre da Silva Gomides 1º COB Apto
20 152.538-5 1º Tenente Igor César Grandi ABM Apto
20 152.953-6 2º Sargento Luiz Fernando Diniz Almeida 1º BBM Apto

Condução e Operação de
Viaturas

40 164.094-5 3º Sargento Jaqueline Jenifer França C. Barboza 3º BBM Apta
40 121.198-6 2º Sargento Jaques Alexson Rocha Souza 3º BBM Apto
40 127.542-9 3º Sargento José Maria Reis Alcântara ABM Apto

40 119.100-6 Subtenente Wanderson Rodrigo Teixeira Lopes ABM Inapto / Não atende aos
requisitos do Anexo C

Mergulho Autônomo

40 132.158-7 1º Tenente Elton Ferreira de Assumpção EMBM-5 Apto
40 163.840-2 3º Sargento Fernando Tadeu Vieira Nogueira 3° BBM Apto

40 172.244-6 1º Tenente Iâncor Diego Castro de A. Pereira 2º BBM Inapto / Não atende aos
requisitos do Anexo C

Motomecanização 20 172.597-7 2º Tenente Jaqueline dos Santos 3º BBM Apta

Produtos Perigosos

40 131.989-6 Capitão Cristiano Antônio Soares BEMAD Apto
40 152.485-6 2º Sargento Fabricio Souza Lopes BEMAD Apto
40 121.198-6 2º Sargento Jaques Alexson Rocha Souza 3º BBM Apto
40 155.428-6 2º Sargento Junior Pereira de Resende BEMAD Apto
40 152.949-4 2º Sargento Leonardo Campbell de B. Moreira 2º BBM Apto
40 155.371-8 3º Sargento Pedro Henrique Silva Pereira ABM Apto
40 152.855-3 2º Sargento Rodrigo Duarte Rodrigues 2º BBM Apto

Salvamento em Altura
40 127.067-7 1º Tenente Carlos Eduardo de Oliveira EMBM-2 Apto
40 155.546-5 2º Sargento Thales Leite Braga BEMAD Apto
40 152.882-7 2º Sargento Ulisses Gomes dos Santos Madella 2º BBM Apto

Salvamento Terrestre

60 127.067-7 1º Tenente Carlos Eduardo de Oliveira EMBM-2 Apto
60 126.115-5 3º Sargento Ednei Alves da Silva 2º BBM Apto
60 155.428-6 2º Sargento Junior Pereira de Resende BEMAD NÃO
60 152.953-6 2º Sargento Luiz Fernando Diniz Almeida 1º BBM Apto
60 126.492-8 1º Tenente Sandro de Souza Pereira ABM Apto

Salvamento Veicular
20 158.313-7 Capitão Lucas Silva Costa BEMAD Apto
20 152.953-6 2º Sargento Luiz Fernando Diniz Almeida 1º BBM Apto

 

Nota:

1) Foram considerados aptos ao Quadro de Professores Credenciados os candidatos que atenderam aos requisitos contidos no item 2
do PCP 03/2023 (58881900) e no Anexo C (58924836) do mesmo processo;

2) Oportunamente, a designação do professor titular e do professor substituto de cada disciplina, a ser feita conforme legislação em
vigor,  ocorrerá a partir de assessoria feita por Comissão específica, oportunidade em que serão analisados o  currículo, a experiência do docente,
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participação em GTO, publicação de artigos científicos e a distribuição de disciplina por professores, de modo que não traga prejuízos para o bom
andamento dos cursos ofertados pela ABM;

3) Para os candidatos designados como professor titular e professor substituto e que não possuem pasta do docente junto à ABM ou
que ainda não fizeram a entrega da documentação comprobatória,  deverão entregar a documentação comprobatória em data a ser agendada pela
ABM, dentro de envelope devidamente identificado com o nome, disciplina e curso.

 

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2023.

 

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan, Coronel, em 10/02/2023, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 60402365 e o código CRC B3D17BDE.

Referência: Processo nº 1400.01.0001068/2023-51 SEI nº 60402365

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

